
Oggetto:  Avvio procedura di gara, da espletarsi ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., per l’affidamento del servizio di guardia attiva di Area Medica di Pronto Soccorso da
espletarsi presso l’Ospedale Pio XI di Desio, Presidio dell’ASST della Brianza, per la durata
di 12 mesi, con decorrenza dal 01.07.2023 sino al 30.06.2024.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Avvio procedura di gara, da espletarsi ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., per l’affidamento del servizio di guardia attiva di Area Medica di Pronto Soccorso da
espletarsi presso l’Ospedale Pio XI di Desio, Presidio dell’ASST della Brianza, per la durata
di 12 mesi, con decorrenza dal 01.07.2023 sino al 30.06.2024.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con Delibera n. 167 del 15.03.2023, cui si fa espresso richiamo, è stato disposto
di procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge n. 241/1990, della delibera n.
862 del 26.10.2022, con la quale questa ASST ha dato avvio alla procedura negoziata ex art. 63 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla conclusione di un accordo quadro ex art. 54 del citato
Decreto, per l’affidamento del servizio di guardia attiva di Area Medica di Pronto Soccorso presso
l’Ospedale  Pio  XI  di  Desio,  dandone  adeguata  comunicazione  alla  società  che  ha  presentato
domanda di partecipazione; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 34, “Legge di stabilità 2023-2025”, che
all’art. 4, comma 2 recita: ”Fatti salvi i contratti in essere alla data di entrata in vigore del comma
1 la sottoscrizione di nuovi contratti con cooperative o altri soggetti giuridici per far fronte ad
eventuali  necessità  urgenti  e  inderogabili,  deve  essere  preventivamente  autorizzata  da  Regione
Lombardia.  A tal  fine  la  richiesta  di  autorizzazione  a  Regione  Lombardia  da  parte  degli  enti
sanitari dovrà essere adeguatamente motivata e suffragata dalle azioni messe in atto per garantire
l'erogazione delle attività”;

RICHIAMATO altresì il D.L. n. 34 del 30.03.2023 e, in particolare, l’art. 10; 

TENUTO CONTO della situazione di criticità in cui, nonostante le misure adottate, ancora versa il
Pronto  soccorso  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio,  così  come  dettagliato  nella  relazione,  in  atti,
presentata  dal  Direttore ff  del  suddetto Pronto Soccorso e  che,  pertanto,  si  conferma l’assoluta
necessità per questa ASST di esternalizzare il servizio in parola per garantire l’attività assistenziale;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 16946 del 19.04.2023, è stata richiesta alla Direzione Generale
Welfare, ai sensi del comma 2, art. 4 della Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 34 “Legge di
stabilità 2023-2025”, l’autorizzazione all’espletamento di una procedura di gara, per la durata di 12

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



mesi, decorrenti dal 1 luglio p.v. – in considerazione della data di scadenza dell’attuale contratto
prevista il 30.06.2023 - finalizzata all’esternalizzazione del servizio di guardia attiva di area medica
di  Pronto  Soccorso  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio  per  un numero di  17  turni/mese  da 12  ore
(corrispondenti a n. 204 ore/mese);

EVIDENZIATO che:
- a fronte dell’imminente scadenza del contratto in essere con la suindicata Società Medical

Service Alto Adige, rimane in capo a questa ASST l'esigenza di assicurare la continuità del
servizio in oggetto; 

- sussistono,  allo  stato,  tutte  le  circostanze  rappresentate  nella  nota  Prot.  16946/2023,
trasmessa  alla  Direzione  Generale  Welfare,  con  la  quale  questa  ASST  ha  richiesto
l’autorizzazione  a  procedere  all’espletamento  di  procedura  finalizzata  ad  evitare
l’interruzione di un servizio essenziale quale risulta essere il Pronto Soccorso, legato all’area
emergenza/urgenza;

- si  rende  pertanto  necessario  procedere  ad  esperire  apposita  procedura  concorsuale
autonoma, finalizzata all'affidamento del servizio in oggetto per la durata di 12 mesi;

- le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da
ultimo nella D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 – cosiddette Regole di Sistema 2023 – e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA Spa, attesa la priorità
che le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

VERIFICATO che:
- non vi sono Convenzioni Consip Spa e/o ARIA Spa attive ne iniziative attinenti l’oggetto in

programmazione;
- il  servizio  in  epigrafe risulta  ricompreso nella  programmazione biennale  (2022-2023) di

acquisizione di forniture e servizi di importo stimato superiore a € 40.000,00 Iva esclusa
approvata con delibera n. 328 del 20.04.2022;

ACQUISITA  dalla  Direzione  Generale  Welfare,  con  nota  prot.  22776  del  23.05.2023,  in  atti,
l’autorizzazione a procedere; 

PRECISATO che:
- l'art. 35, comma 1, lett. d), del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. fissa, per gli appalti di servizi

sociali e di altri servizi specifici elencati nell’Allegato IX,  tra cui figura anche il servizio
sanitario oggetto del presente provvedimento, la soglia in € 750.000,00 Iva esclusa;

- il numero di ore complessive richieste, a copertura dei fabbisogni come sopra evidenziati,
per un periodo di 12 mesi, ammonta a circa 2.448;

- di conseguenza, l’importo complessivo presunto del servizio, per l’intera durata di 12 mesi,
ammonta a complessivi € 260.760,96 Iva inclusa; 

- le  disposizioni  legislative  che  attualmente  disciplinano  le  procedure  alle  quali  gli  Enti
Pubblici devono attenersi nella scelta dei soggetti cui affidare la fornitura di beni e l’appalto
di servizi prevedono che, per valori entro la soglia comunitaria, gli stessi facciano ricorso
alla procedura negoziata ex art. 63 del citato Decreto, previa consultazione di almeno cinque
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (art. 1
L. n. 120/2020 come sostituita dall’art. 51 della L. n. 108/2021);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRECISATO che:
- in conformità a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia anche di

contenimento  della  spesa,  dalle  Regole  di  Sistema per  l’anno 2003 di  cui  alle  DGR n.
XI/7758  del  28.12.2022,  l’intera  procedura  verrà  svolta  in  via  telematica  tramite  la
piattaforma SinTel sulla quale, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima
concorrenzialità, sarà pubblicata e resa visibile a tutti gli operatori economici interessati e
aventi i requisiti prescritti. Apposito avviso sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale alla
sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

- il criterio di aggiudicazione, vista la lett. a), co. 3, dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
è  quello  dell'offerta  economicamente più vantaggiosa,  individuato sulla  base del  miglior
rapporto qualità/prezzo rispetto ai criteri che saranno descritti in dettaglio negli atti di gara,
assegnando in conformità al  disposto del comma 10-bis del citato articolo, 80 punti  alla
qualità e 20 punti al prezzo;

- la  documentazione  di  gara  sarà  redatta  dalla  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  –
Economato) sulla scorta dei contenuti del Capitolato Speciale predisposto dal Direttore ff
del P.S. dell’Ospedale Pio XI di Desio; 

- la nomina della Commissione Giudicatrice, deputata ex art.  77 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.,  alla  valutazione  tecnico  qualitativa  delle  offerte,  sarà  demandata  a  successivo
provvedimento,  così  come la  nomina del  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto,  di  cui
all’art. 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 260.760,96 Iva inclusa per l’indicenda procedura di gara, per il periodo di durata
certa di 12 mesi, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR 2023 2024

SAN DDE 4520100017 APP. SERVIZIO PRONTO 
SOCCORSO

€ 130.380,48 € 130.380,48

Totale € 130.380,48 € 130.380,48

 Importo (IVA inclusa) 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di dare avvio alla procedura di gara, da espletarsi ai sensi dell’ art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., per l’affidamento del servizio di guardia attiva di Area Medica di Pronto Soccorso
da espletarsi presso l’Ospedale Pio XI di Desio, Presidio dell’ASST della Brianza,  per la
durata di 12 mesi, per un importo complessivo stimato di € 260.760,96  Iva inclusa;

2) di stabilire che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in
materia anche di contenimento della spesa dalle Regole di Sistema per l’anno 2023 di cui
alle DGR n. XI/7758 del 28.12.2022, l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite
la  piattaforma  SinTel  sulla  quale,  al  fine  di  garantire  la  più  ampia  partecipazione  e  la

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



massima concorrenzialità,  sarà  pubblicata  e  resa  visibile  a  tutti  gli  operatori  economici.
Apposito  avviso  sarà  altresì  pubblicato  sul  sito  istituzionale  alla  sezione  dedicata  di
Amministrazione Trasparente;

3) di  dare  atto  che  la  documentazione  di  gara  sarà  redatta  dalla  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato – Economato) sulla scorta del Capitolato Speciale elaborato dal Direttore ff
del Pronto Soccorso dell’Ospedale Pio XI di Desio;

4) di dare atto che il criterio di aggiudicazione, vista la lett. a), co. 3, dell’art. 95 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.,  è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  individuato sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo rispetto ai criteri che saranno descritti in dettaglio
negli atti di gara, assegnando in conformità al disposto del comma 10-bis del citato articolo,
80 punti alla qualità e 20 punti al prezzo;

5) di  demandare  a  successivo  provvedimento  la  nomina  della  Commissione  Giudicatrice,
deputata ex art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla valutazione tecnico qualitativa delle
offerte, saranno demandate a successivo provvedimento, così come la nomina del Direttore
dell’Esecuzione del Contratto, di cui all’art. 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 260.760,96 Iva inclusa,  per l’indicenda procedura di  gara,  per il
periodo di durata di 12 mesi, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR 2023 2024

SAN DDE 4520100017 APP. SERVIZIO PRONTO 
SOCCORSO

€ 130.380,48 € 130.380,48

Totale € 130.380,48 € 130.380,48

 Importo (IVA inclusa) 

7) di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113
del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel
“Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera
n. 854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a € 1.260,72 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 € 252,14
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113               € 1.008,58
che  sarà suddivisa, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati  ad espletare il
complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione oggetto del presente
provvedimento,  che  saranno  individuati secondo  i  criteri  disciplinati  nel  Regolamento
stesso, nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione    € 100,86
- Fase 2 – Affidamento           € 353,00
- Fase 3 – Esecuzione             € 554,72 (con decorrenza dall’anno. 2023.all’anno 2024),

dando altresì, atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni in ragione del dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo art.  113

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



nell’anno  di  riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art.  9  del
Regolamento in argomento;

8) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009,  n. 33, come modificato dall’art. 1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all' Albo dell' Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-25T12:47:59+0200
	VIVIANA SGANGA b51d1c1a02e6d5ff6ee9428a207349a3175a8a23


		2023-05-25T12:48:17+0200
	protocollo




